Ex. 9. th. 2. Hillig. ad Donell. L. 17. c. 3. lit. E.
tot quoque Capita subjiciemus.

Sit itaque

D

PAR-

DE POTESTATE EMINENTE
PARTIS SPECIALIS

CAP. I.

De Potestate Eminentis Principis
circa personas Judicium consti-
tuentes.

§. I.

Pars prima Judicii sunt personæ, quæ id ipsum constitutunt, Judex scil. actor & reus l. 62. ff. de Jud. l. 31. §. 2. C. cōd. aliter c. nullus 4. qu. 4. ibi: in omni Judiciō quatuor perso-
nas necesse est semper adesse; id est Judices electos, accusatores idoneos, defensores congruos atque testes legitimos, cui convenit c. 10. X. de V. S. Sed utrōque quoad testes nihil falsius. Sane & plures uno Judiciō agere, conveniri, judicare possunt, sed loco unius sunt, l. 9. ff. de p. 27. Hillig.
ad Donell. L. 17. c. 4. lit. B. in not.

§. II. In Judice requiritur Jurisdictio, competen-
tia, & habilitas tūm generalis, ut scilicet persona legibus
non prohibetur esse Judex: tūm specialis, ut non sit su-
spectus. Illustris Dn. Struv. Synt. J. C. Exerc. 9. tb. 10.

§. III. Quod Jurisdictionem attinet, ex antea dictis
apparebit, facultatem de rebus civium controversis co-
gnoscendi Majestati Principis annexam & ita propriam esse,
ut ab eā sola tanquam à scaturigine ad alios dimanare opor-
teat, & quicquid obtinet potestatis & Jurisdictionis Magi-
stratus & Judices, id per participationem accipient, ipsi
nihil proprii habentes; Lampad. de Rep. Rom. Germ. P. 1.
tb. 14. adeoque dubium non est, quin idem Princeps, qui
ordinariam Jurisdictionem indies concedit, & extraordi-
nariam

PRINCIPIS IN JUDICIO. PART. SPEC. CAP. I. 27
nariam, (utpote quæ jam olim, cùm initio Civitatis Romæ.
Populus sine lege certâ, sine jure certô vivebat, omniaque
Regiâ manu gubernabantur l. 2. §. 1. ff. de O. I. ibique Gloss
frequentabatur usu, & postea apud eos solum, qui Iò n̄ v̄ero
in Republicâ obtinenter remansit,) Judicii impetrari possit, ut
nullō jure certô, formâ, tempore aut ordine, sed solo re-
ctæ rationis dictamine & civilis prudentiæ regulis Civium
causas tûm civiles, tûm criminales, ac si ipse Princeps co-
gnosceret, in Rep. dirimat, atque ita Judicia à justo magis
Judice, quod alias suò, non etiam hòc nostrò sensu melius
est, Maranta P. 4. n. 65. Et Aegid. Boss. Tr. de remed. ex sol-
clem. Pr. num. 44. 45. quam lege scriptâ regantur. vid. latè
Hortensus Cavalcanus Tr. sing. de brachiò Regiò Marpurgi ans
1605. secundâ vice editò, ubi facultatem cognoscendi extra-
ordinariam in primis in causis criminalibus eruditè exami-
nat. Sed si Judex, sive sit ordinarius, sive delegatus, hac
facultate cognoscendi extraordinariâ caruerit, nihilque
minus Regiâ, quod dicitur, manu, licet publicæ salutis cau-
sâ, temere tamen processerit, sententia & omne, quod ge-
ritur, nullum est, quia defectus Jurisdictionis maximus, imo
ex quorundâ sententiâ irreparabilis est & insanabilis. Seb.
Vant. de Nullit. Proc. Tit. de nullit. ex def. Jurisd. n. 6. nec ju-
dicatum dici potest ab eo, qui Jus dicendi non habuit, l. 1.
§. 12. ff. ad SCium Tertull. l. 2. §. 2. ff. de pœn. l. 1. §. fin. quod
quisque Jur. in al. adeò, ut ne à delegatò quidem Principis,
(qui causam alteri quidem delegare potest, l. 5. C. de Jud.
ibique Brunnem. c. ult. X. de off. Et pot. jud. delegat. non ta-
men cum autoritate subdelegandi c. 27. §. si verò X. ebd.)
processus factus à subdelegati subdelegatò ratihaberi possit,
quamvis in totum vices suas subdelegato commisisset, nam
in Jurisdictione non habet locum ratihabitio, c. 62. X. de ap-
pellat. neque confirmatur talis sententia partium conven-
tione,

DE POTESTATE EMINENTE

tione, quod videlicet sententiâ ferendâ stare, nec de nullitate dicere promisissent, quia Iurisdictio Iudicis ad substantiam Iudicii pertinet, substantialia verò non à conventione partium, sed à lege dependent, & per consequens mutari minimè possunt, arg. l. 38. ff. de patr. & aëtus nullus ex facto à potestate nostrâ non dependente, à nobis quoque suppleri non potest. arg. l. 55. ff. de legat. 1. l. 3. C. de Jurisd. omn. jud. Nihilominus tamen hic defensus insanabilis à Principe vi potestatis suæ eminentis sanari potest. Cayal. de brach. Reg. P. 1. n. 274. modò fiat ex certâ scientiâ, alias nullitas intentii præjudicium non excluditur. Vant. de Nullit. Proc. Tit. qualit. sent. & proc. qui dic. null. defend. poss. num. 240. seqq.

§. IV. Secundò in Iudice requiritur *competentia*, tot. tit. C. si à non comp. Jud. quæ estimatur ex persona utriusque & Iudicis & litigatoris. Iudex competens dicitur, si limites, quibus circumscripta est ipsius Iurisdictio, obleraverit: Limites autem illi circumscribuntur quoad personas, causas, locum & ordinem. Hahn. in not. ad Wesenb. de Jud. n. 16. Inter litigantes, an Iudex competens sit, ex persona rei dijudicandum est, ita ut auctor forum rei sequi cogatur, l. 2. C. de Jurisd. omn. jud. l. f. C. ubi in rem aet. e. s. X. de for. compet. Sed hoc posterius Princeps potestate suâ eminenti simPLICITER mutare potest, ut à contrariô reus forum auctoris sequatur: Job. And. in addit. ad Spec. tit. de compet. Jud. §. effectus vers. item sola conditio. Nec quicquam hòc ipso detr. hetur favori rei debito, l. 125. ff. de R. I. c. 11. de R. I. in 6to. Siquipm is in dubiô obtinet, & quidem magis in causâ decisione, quam præparatoriis Iudicil, d. c. 11. l. 38. ff. de ree jud. Gothof. in not. ad d. l. 125. lit. d. non verò attenditur, si Princeps contrâ senserit, arg. l. 83. §. 1. ff. de V. O. conf. omnino Dd. ad Auth. Habita C. Ne fil. pro Patre. Dn. Richterus

p. ms.

§. V. Quatenus dehinc cōpetentia cōstimanda sit, & per conlēquens nostra potestas emens vim suam exerere possit, quoad locum & ordinem instantiarum in Imperio oblēvandum ex Part. Gen. cap. 2. §. 7. colligi potest, ideoque nolo esse prolixior. Causæ verò, quibus cōpetentia iudicis circumscrībitur, sunt vel Ecclesiastica, vel seculares: vel mixta. Ecclesiastica vel ad res Ecclesiasticas, vel ad vitam statumque personarum Ecclesiasticarum respiciunt: Ille sunt, quæ cultui divino, instruendo ac sustentando Ministerio usum præbent. De his olim cognoscet Pontifex, Episcopus vel similis ordinis clericalis alias l. 6. C. de SS. Eccles. l. 33. C. de Episc. aud. tot. tit. X. de Jud. & c. 2. 3. de For. comp̄. c. 3. de ord. cognit. Sed cum hodiè mutatō rerum statu in terris Protestantium illa, quam Pontifex ac Episcopi in nostram confessionem, sacrorum leges, ritūs & ceremonias sibi lumebant, suspensa sit cognitio per Transalt. anno 1552. Passavit initam & Pacem Religiosam. Recessit Imp. de anno 1555. §. Damit auch &c. 20. in subseqq. Impp. Recessibus vid. R. I. Ratisb. de anno 1557. §. So haben wir &c. 8. it. de anno 1559. §. Dissewil aber &c. 5. & Inst. Pat. Art. 5. §. 1. repetitam. Statibus ea iurisdicō ordinariē competit adeoque quivis in territoriō suō competens, & imo ex conventione irretractabili supremus est. Secus in terris Pontificiæ Religionis, ubi Reges & Principes hāc facultate cognoscendi propriè quidem carent, solent tamen se quādoque causis Ecclesiasticis immiscere: Sic Rex Catholicus in Cancellariis Vallisoletana & Granatenſi pro potestate eminenti, quam obtinet, seu quod Hispanis dicitur, per viam violentiæ in causis Ecclesiasticis cognoscere solet, quæ cognitio, ne Judges Ecclesiastici, potestate suā nimium abutentur.